



**comune di trieste**  
piazza Unità d'Italia 4  
34121 Trieste  
tel. 040 6751  
[www.comune.trieste.it](http://www.comune.trieste.it)  
partita iva 00210240321

---

## Dipartimento Territorio Ambiente Economia e Mobilità

### SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

---

Servizio di manutenzione ordinaria parchi cittadini – Anni 2021 e 2022  
V.P. 541

D	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
Data : OTTOBRE 2020 PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO	

Direttore del Servizio

arch Andrea de Walderstein

Progettista

dott. for. Francesco Panepinto

### COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
1	D.01.070 D.01.070.10	SCAVO DI SCARIFICA O SCOTICO Scarifica superficiale - eseguito a macchina - per interventi superiori a mq. 30,000 100	100,00		
		Totale m²	100,00	6,00	600,00
2	E.20.A9	RIFACIMENTO MURATURA IN PIETrame 10	10,000		
		Totale mc.	10,000	235,00	2.350,00
3	F.30.A5	PULITURA DI CUNETTE O GRIGLIE 47020	47.020,00		
		Totale mt.l.	47.020,00	0,40	18.808,00
4	F.30.A11	PULIZIA ED ESPURGO TOMBOTTI E POZZETTI 100	100		
		Totale cadauno	100	80,00	8.000,00
5	N.5.010 N.5.010.10	MANUTENZIONE DEL VERDE MESSA A DIMORA PIANTINE FORESTALI E OPERE ACCESSORIE APERTURA BUC A E MESSA A DIMORA PIANTINE FORESTALI 300	300,0		
		Totale cad.	300,0	5,00	1.500,00
6	N.5.010.15	FORNITURA E POSA IN OPERA DI PROTEZIONI INDIVIDUALI IN PVC (TREE SHELTER) 300	300,0		
		Totale cad.	300,0	1,70	510,00
7	N.5.010.20	FORNITURA E POSA IN OPERA DI CANNUCCIA IN BAMBU' 300	300,0		
		Totale cad.	300,0	0,30	90,00
8	N.5.010.25	FORNITURA DI PIANTINE FORESTALI 300	300,0		
		Totale cad.	300,0	6,03	1.809,00
9	N.5 N.5.050	MANUTENZIONE DEL VERDE INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO 305900	305.900,00		
		Totale m²	305.900,00	0,20	61.180,00
10	N.5.060	INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SELVICOLTURALE 30000	30.000,00		
		Totale m²	30.000,00	0,60	18.000,00
11	N.5.075	RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE DEGRADATA 500	500,00		
		Totale m²	500,00	3,30	1.650,00
12	N.15.010 N.15.010.01p	ALBERATURE POTATURA DI CONTENIMENTO E MANTENIMENTO FORMA LIBERA Esecuzione di spollonatura al piede con taglio di rampicanti, di polloni e ricacci 500	500,00		
		Totale cad.	500,00	5,98	2.990,00
13	N.15.025 N.15.025.05	ALBERATURE POTATURA DI RIMONDA O SPALCATURA POTATURA DI RIMONDA O SPALCATURA BASSA 110	110,00		
		Totale cad.	110,00	31,00	3.410,00
					<b>120.897,00</b>
					<b>120.897,00</b>
		A RIPOrtARE			120.897,00

### COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
		RIPORTO			120.897,00
14	N.15.045	ALBERATURE			
	N.15.045.05	ABBATTIMENTO IN AREE DEGRADATE			
		Piante di piccole dimensioni con diam. inferiore a 30 cm. ad 1,30 mt dal suolo			
		100	100,00		
		Totale cad.	100,00	59,00	5.900,00
15	N.15.045.10	Piante di medie dimensioni con diam. compreso tra 30 e 70 cm. ad 1,30 mt dal suolo			
		100	100,00		
		Totale cad.	100,00	141,50	14.150,00
16	N.15.045.15	Piante di grandi dimensioni con diam. maggiore di 70 cm. ad 1,30 mt dal suolo			
		25	25,00		
		Totale cad.	25,00	383,30	9.582,50
17	N.15.120	ALBERATURE			
	N.15.120.15	TRATTAMENTI ENDOTERAPICI			
		TRATTAMENTI ENDOTERAPICI CONTRO LA PROCESSIONARIA DEL PINO E DELLE RESINOSE			
		50	50,00		
		Totale cad.	50,00	34,00	1.700,00
18	N.20	ARREDO URBANO			
	N.20.070A	RIPARAZIONE DI MANUFATTI IN LEGNO			
		50	50,00		
		Totale m	50,00	100,00	5.000,00
19	N.20.085	STACCIONATA IN LEGNO			
		50	50,00		
		Totale m	50,00	80,00	4.000,00
20	N.30.010.05a	Manutenzione vialetto pedonale esistente			
		1000	1.000,00		
		Totale m²	1.000,00	10,00	10.000,00
21	T.00.109	Lievo e riposa pavimentazione in pietra naturale			
		70	70,00		
		Totale m²	70,00	118,00	8.260,00
22	T.00.110	MANUTENZIONE DI CUNETTE IN CUBETTI DI VARIA PEZZATURA IN PORFIDO, ARENARIA O PIETRA NATURALE			
		30	30,00		
		Totale m²	30,00	90,00	2.700,00
23	T.02.016	RIASSESTAMENTO GRADINI E PIANE IN PIETRA			
		20	20,00		
		Totale	20,00	255,00	5.100,00
24	Z100	<b>Oneri speciali</b>			
		ONERI SICUREZZA			
		3000	3.000,0		
		Totale cad.	3.000,0	1,00	3.000,00
		<b>Totale Oneri speciali Euro</b>			<b>3.000,00</b>
		<b>Importo Lavori Euro</b>			<b>190.289,50</b>

### IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
<b>A) LAVORI</b>		
IMPORTO LAVORI Euro		190.289,50
Oneri speciali Euro	3.000,00	
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta Euro	187.289,50	
A cui sommando oneri generici Euro		0,00
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
arrotondamenti Euro	1,11	
Eventuali Oneri per la sicurezza aggiuntivi COVID19 Euro	4.039,91	
Incentivo progettazione Euro	3.805,79	
I.V.A. 22% Euro	41.863,69	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		49.710,50
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA Euro</b>		<b>240.000,00</b>

# Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA

CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S

DATA FIRMA: 21/11/2020 19:29:41

IMPRONTA: 8BF09C83A3A7ACFBEEA4EB218D46A7C49F326957E292067EDC05B492CBE37532  
9F326957E292067EDC05B492CBE375321F4C9E020BF545A58786BD1EE9597CE5  
1F4C9E020BF545A58786BD1EE9597CE55B8852FC607B741C58E76BF248C6DAA4  
5B8852FC607B741C58E76BF248C6DAA42ABB2B602C192D1B58604EC19C280313